il ne pouuoit pretendre ignorance et estoit en son pouuoir de le pro-

biber et empescher — auoit en contreuenant auxd 3
traictiez , vous

faict deffier , inuahir vostre duclie de Luxembourg , assieger vostre

ville de Vireton, la baptre de artillerie, et estant reboute auoit pille

et brusle voz pays et subiectz, et mesme vng villaige du conte Felix

de Werdemberg. Et auec ce led
1 roy de France empeschant l'antise

et conuersacion permise par les traictiez , auoit faict rompre voz
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postes, retenir voz messaigers et voz lectres, les baptre emprisoner et

composer, empeschant entierement le passaige a voz courriers; auoit

luy mesmes commis la faulte qu’il veult attribuer a vous, d’auoir con-

ti uict contre la forme des traictez
,
pietons estrangiers a sa souldee,

comme Suisses et lansquenetz
,

qui ne sont ses subiectz en qualite

quelcunque, ains sont les vostres , tant a cause de l’empire que de

vostre maison d'Austrice; et mesmes auoit conduict et prins a son

seruice le conte de Furstemberg Guillaume, vostre subiect rebelle;et

induict les ducs de Wirtemberg , Gheldres et Lunembourg a vous

fere la guerre, leur ministrant deniers a cest efTect, adherissant a voz

enemyz et les soustenant et fauorizant, et faisant auec eulx traictiez

contraires aux vostres, s'etforcant contre le debuoir de fidelite qu’il

se dict auoir au sainet empire, empescber vostre coronacion en Italie

es lieux accoustumez, veuillant de faictz et de parolles adommaiger,

diminuer et detraire vostre dignite imperiale et vostre renomee et

reputacion, macbinant et practiquant de diuertir les electeurs princes

et estat de l'empire, qu'ilz ne vous baillassent obeissance, ayde ne

assistence. Et non content de ce s'estoit vante vous vouloir surpren-

dre voz royaulmes, traictie et practique de inuahir et vsurper Naples

et Secile, et de faict auoit inuahy et occupe le royaulme de Nauarre,

et inuaby Castille, pille et brusle aulcungs lieux et assiege la eite

del Grogno par ses gens de guerre, en intencion de pis fere, et s’il

n eust este reboute
,
par la vertu de voz bons subiectz d'Espaigne.

Pour lesquelles causes, et aultres plusieurs que je laissoye pour lors,

concluoye, que led
1 roy tres ebrestien estoit notoirement infracteur

et violateur des traictiers, inuaseur et premier prouocateur de ceste

guerre, comme oflfroye fere apparoir par lectres et aultres enseigne-

mentz, demonstrant clerement, que l'inuasion de Nauarre ne se pour-